

Số: 60 /KH-BTV

Hà Nội, ngày 10 tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội nghị đánh giá giữa nhiệm kỳ phong trào thi đua  
“Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới” của Hội LHPN Việt Nam,  
phong trào “Xây dựng người phụ nữ Thủ đô Trung hậu - Sáng tạo - Đảm đang -  
Thanh lịch” và công tác thu hút, tập hợp phụ nữ của thành phố Hà Nội**

Thực hiện kế hoạch 421/KH-ĐCT ngày 29/12/2023 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam về đánh giá giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ các cấp và Nghị quyết đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2022 - 2027; Công văn số 3186/ĐCT- VP ngày 08/4/2024 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam về việc tổ chức Hội nghị đánh giá giữa nhiệm kỳ phong trào thi đua gắn với công tác thu hút, tập hợp phụ nữ; Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-BTV ngày 24/01/2024, kế hoạch số 47/KH-BTV ngày 09/4/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội về đánh giá giữa nhiệm kỳ và khảo sát đánh giá giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Phụ nữ các cấp và Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ Thành phố Hà Nội lần thứ XVI nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị đánh giá giữa nhiệm kỳ phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới” của Trung ương Hội LHPN Việt Nam, phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Thủ đô Trung hậu - Sáng tạo - Đảm đang - Thanh lịch” và công tác thu hút, tập hợp phụ nữ trên địa bàn thành phố Hà Nội”, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá kết quả triển khai, cụ thể hóa phong trào thi đua của Trung ương Hội trên địa bàn thành phố Hà Nội và công tác tập hợp, thu hút phụ nữ nửa đầu nhiệm kỳ nhằm rút ra những kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, đề ra những giải pháp thúc đẩy việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua, các nhiệm vụ trọng tâm công tác Hội, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ thành phố Hà Nội lần thứ XVI, Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII.

2. Hội nghị cần được tiến hành nghiêm túc, bám sát sự chỉ đạo của Trung ương Hội LHPN Việt Nam, đảm bảo đánh giá thực chất, cụ thể, sát thực về tình hình triển khai phong trào thi đua và đặc thù hoạt động của các cấp Hội LHPN Hà Nội.

### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN

#### 1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến ngày 28/5/2024 (Thứ ba)

- Địa điểm: Hội trường Hội LHPN Hà Nội

(Số 7 phố Tôn Thất Thuyết, phường Dịch Vọng Hậu, quận Cầu Giấy).

2. Số lượng: 80 đại biểu.

### 3. Thành phần mời

- Đại diện Thường trực Đoàn Chủ tịch, các đồng chí ủy viên Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam;
- Thường trực Thành ủy, lãnh đạo HĐND, UBND Thành phố Hà Nội;
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức, Ban Dân vận Thành ủy Hà Nội;
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội, Ban Thi đua khen thưởng, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Thành phố, Sở Tư pháp, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Thông tin và truyền thông; Sở Du lịch Hà Nội;
- Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội; Hội Nữ trí thức; Hội nữ doanh nghiệp nhỏ và vừa, Hiệp hội nữ doanh nhân Thành phố Hà Nội;
- Đại diện lãnh đạo cấp ủy một số địa phương: quận Ba Đình, Cầu Giấy, Tây Hồ, huyện Sóc Sơn, Ba Vì; Bí thư Đảng ủy 01 phường và 01 xã;
- Chủ tịch Hội LHPN 30 quận, huyện, thị xã, đơn vị trực thuộc;
- Chủ tịch Hội LHPN một số cơ sở và mô hình thu hút phụ nữ đặc thù (phụ nữ khuyết tật, nữ lao động nhập cư, phụ nữ tại các khu chung cư cao tầng, thu hút phụ nữ trên không gian mạng...), đại biểu nữ chức sắc tôn giáo;
- Phóng viên báo chí, truyền hình của Trung ương và Hà Nội.

### III. CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Phát biểu khai mạc
- Báo cáo tóm tắt đánh giá giữa nhiệm kỳ phong trào thi đua của Trung ương Hội LHPN Việt Nam, Hội LHPN Hà Nội và công tác thu hút, tập hợp phụ nữ trên địa bàn thành phố Hà Nội
- Clip về hiệu quả triển khai phong trào thi đua giai đoạn 2022- 2024
- Ý kiến tham luận, thảo luận của đại biểu
- Phát biểu lãnh cấp trên;
- Tổng hợp ý kiến tham luận, cảm ơn và kết thúc Hội nghị.

### IV. NỘI DUNG TRỌNG TÂM PHÁT BIỂU, TRAO ĐỔI TẠI HỘI NGHỊ

#### 1. Đối với việc thực hiện phong trào thi đua

1.1. Việc đổi mới phương thức tổ chức triển khai, cụ thể hóa phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới”, phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Thủ đô Trung hậu - Sáng tạo - Đảm đang - Thanh lịch”; Đánh giá tác động, hiệu quả của phong trào thi đua trong việc hỗ trợ phụ nữ phát triển toàn diện, góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Thủ đô.

1.2. Việc phối hợp giữa Hội LHPN và các ngành, đoàn thể, tổ chức thành viên triển khai phong trào thi đua đối với phụ nữ trên các lĩnh vực.

1.3. Trao đổi kinh nghiệm triển khai các mô hình, hoạt động hỗ trợ phụ nữ thực hiện phong trào thi đua, xây dựng người Phụ nữ Thủ đô phát triển toàn diện, “Trung hậu - Sáng tạo – Đảm đang - Thanh lịch”.

1.4. Tăng cường tuyên truyền, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng gương điển hình, mô hình, cách làm hay, tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua trong các tổ chức Hội phụ nữ.

1.5. Giải pháp và vấn đề ưu tiên cần tập trung thực hiện phong trào thi đua trong giai đoạn tiếp theo.

## **2. Đổi mới công tác tập hợp, thu hút hội viên**

2.1. Những khó khăn, thuận lợi trong việc tập hợp, thu hút hội viên, phụ nữ tại địa phương.

2.2. Kinh nghiệm, cách làm hay/mô hình hiệu quả trong tập hợp, thu hút phát triển hội viên tại địa phương, đơn vị (quan tâm các đối tượng và địa bàn đặc thù, trực tiếp và trên không gian mạng....)

2.3. Những vấn đề đặt ra và giải pháp tập hợp, thu hút phụ nữ trên địa bàn Thành phố trong giai đoạn tiếp theo.

**3. Công tác lãnh đạo của cấp ủy và những vấn đề các cấp Hội cần quan tâm trong đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, tổ chức phong trào thi đua và tập hợp, thu hút phụ nữ.**

**V. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ:** từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho hoạt động của Hội LHPN Hà Nội và nguồn hội phí.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội LHPN thành phố Hà Nội**

1.1. Báo cáo Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam về công tác tổ chức hội nghị.

- Giao cho Văn phòng Hội LHPN Hà Nội chủ trì tổng hợp nội dung khảo sát giữa nhiệm kỳ theo kế hoạch số 47/KH-BTV ngày 09/4/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội, phối hợp với các ban chuyên đề Thành hội tham mưu xây dựng báo cáo đánh giá giữa nhiệm kỳ triển khai phong trào thi đua của Trung ương Hội LHPN Việt Nam, Hội LHPN Hà Nội và công tác thu hút, tập hợp phụ nữ trên địa bàn thành phố Hà Nội; Tham mưu phân công chuẩn bị và phục vụ hội nghị, giấy mời, dự trù kinh phí, danh sách đại biểu dự hội nghị; Nội dung gợi ý phát biểu tham luận; Đầu mối liên hệ và nhận các ý kiến tham luận tại hội nghị.

1.2. Ban Tổ chức - Kiểm tra phối hợp với Văn phòng Hội LHPN Hà Nội xây dựng dự thảo báo cáo về nội dung đánh giá công tác tập hợp, thu hút phát triển hội viên trên địa bàn Thành phố; Dự kiến chủ đề nội dung thảo luận thuộc chuyên đề phụ trách.

1.3. Ban Tuyên giáo Hội LHPN Hà Nội chủ trì tham mưu xây dựng Clip về hiệu quả của phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới”, phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Thủ đô Trung hậu - Sáng tạo - Đảm đang - Thanh lịch” nửa nhiệm kỳ qua.

1.4. Các ban, đơn vị Thành hội căn cứ nhiệm vụ được giao phụ trách có trách nhiệm phối hợp cung cấp thông tin, số liệu phục vụ xây dựng báo cáo trình bày tại

Hội nghị; Phối hợp đơn đốc, góp ý, chỉnh sửa nội dung của tham luận liên quan đến chuyên đề, địa bàn phụ trách.

## 2. Hội LHPN quận, huyện, thị xã, đơn vị trực thuộc, các tổ chức thành viên và cơ sở Hội

- Tham gia chuẩn bị nội dung tham luận, phát biểu tại Hội nghị với nội dung được phân công.

- Phối hợp mời lãnh đạo cấp ủy, chính quyền cấp huyện và cơ sở tham gia Hội nghị, chuẩn bị các nội dung phát biểu tại hội nghị.

### Nơi nhận:

- Đoàn Chủ tịch TW Hội LHPN Việt Nam;
- Văn phòng TW Hội LHPN Việt Nam;
- Thường trực Thành ủy Hà Nội;
- Văn phòng, Ban Dân Vận Thành ủy Hà Nội;
- UBND Thành phố;
- Các ban, đơn vị Hội LHPN Hà Nội;
- Hội LHPN quận, huyện, thị xã, đơn vị trực thuộc;
- Các tổ chức thành viên;
- Lưu, VT, VP.

Để  
báo cáo

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Lê Kim Anh**